(Instytucje Justyniana 3,23,3)

★

„*Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distrahit, humanum est, ut vei pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel si emptor elegerit*”

*rit, quod deest iusto pretio recipies, minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit*” – „Jeśli ty sam, lub twój ojciec, sprzedał rzecz o większej wartości, za niższą cenę, jest rzeczą ludzką, aby władza sądowa pomogła ci otrzymać z powrotem sprzedany grunt, za zwrotem ceny kupującemu. Gdyby zaś kupujący na to się godził może dopłacić to, co brakuje do słusznej ceny. Uważa się, że cena jest zbyt niska, gdy nie zapłacono nawet połowy ceny rzeczywiściej”.

(Cesarze Dioklecjan i Maximianus – C.4,44,2)

*„Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur; nisi enim merces certa statuta sit, non videtur locatio et conductio constituitur”* – „Oddanie i przyjęcie w najem opiera się na podobnych zasadach [jak kontrakt kupna-sprzedaży]; jeśli bowiem nie zostało ustalone ściśle wynagrodzenie, nie wydaje się, aby został zawarty kontrakt najmu”.

(Gaius, Institutiones 3,142)

*„Adeo autem emptio et venditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam iter se habere videntur, ut in quibusdam causis quaerari soleat, utrum emptio et venditio contrahatur an locatio et conductio, veluti si qua res in perpetuum locata sit...”* – „Wydaje się, że kupno-sprzedaż i najem mają ze sobą pokrewieństwo, dlatego też niekiedy można postawić pytanie, czy zawiera się kontrakt kupna-sprzedaży czy też najmu, np. gdy jakaś rzecz zostanie oddana w najem na zawsze...”

(Gaius, Institutiones 3,145)

*„Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut unius alicuius negotii...”* – „Zwykliśmy zawierać spółkę albo co do całego majątku, albo co do jakiejś jednej sprawy...”

(Gaius, Institutiones 3,148)

*„Mandatum inter nos contrahitur, sive mea tantum gratia tibi mandem sive aliena tantum sive mea et aliena sive mea et tua sive tua et aliena. Quod si tua tantum gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum et ob id nulla ex eo obligatio nascitur”* – „Kontrakt zlecenia zawieramy w ten sposób, że zlecam ci coś, czy to w moim tylko interesie, czy też w moim i cudzym, czy w moim i twoim, czy w twoim i cudzym. Gdybym jednak tylko w twoim interesie coś ci zlecił, zbędny jest kontrakt zlecenie, a z tego tytułu nie rodzi się zobowiązanie.

(Gaius – D.17,1,2,pr.)

*„...contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet”* – „...dochodzi do skutku zobowiązanie z kontraktu zlecenia i jesteśmy jeden wobec drugiego wzajemnie odpowiedzialni za to, co powinienem albo ja tobie świadczyć, albo ty mnie, zgodnie z zasadami dobrej wiary”

(Gaius, Institutiones 3,155)

*„Illud constat, si quis de ea re mandet, quae contra bonos mores est, non contrahi obligationem, veluti si tibi mandem, ut Titio furtum aut iniuriam*

*facias*” – „Nie powstaje zobowiązanie, gdy ktoś udziela zlecenia co do sprawy, która jest przeciwna dobrym obyczajom, na przykład: gdybym ci zlecił, żebyś okradł lub znieważył Tytusa”.

(Gaius, *Institutiones* 3,157)

„*Mandatum nisi gratuitum nullum est: nam originem ex officio atque amicitia*

*trahit, contrarium ergo est officio merces: interveniente enim pecunia res ad locationem et conductionem potius respicit*” – „Zlecenie, jeśli nie jest bezpłatne, jest nieważne: bowiem początki zlecenia wynikają z poczucia obowiązku i z przyjaźni, a zapłata jest sprzeczna z poczuciem obowiązku: gdy wchodzi w grę pieniądze mamy do czynienia z najmem”.

(Paulus – D.17,1,1,4)